


## INFORMAZIONI PERSONALI

## Avv. Stefano Gregorio

 Via Clitunno n. 2, 00198, Roma

 +39063244086 - +39068558130

 [stefanogregorio@gregoriolex.it](mailto:stefanogregorio@gregoriolex.it) - [stefanogregorio@ordineavvocatiroma.org](mailto:stefanogregorio@ordineavvocatiroma.org)

 [www.gregoriolex.it](http://www.gregoriolex.it)

POSIZIONE RICOPERTA/  
DESCRIZIONE ATTIVITA'

Avvocato, iscritto all'albo dal novembre 1993, e abilitato al patrocinio avanti la Suprema Corte di Cassazione dal 2009.

Consulenza stragiudiziale ed assistenza giudiziale in favore dei datori di lavoro del settore petrolifero, marittimo, energetico, chimico, assicurativo ed industriale con riguardo a tutti gli aspetti del diritto del lavoro, del diritto sindacale e della previdenza sociale, anche in connessione con il diritto civile interno e con gli ordinamenti stranieri.

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

13/11/1991 – 31/12/2003

**Collaboratore – Avvocato presso lo Studio Legale Persiani (Roma)**

Settore legale – Diritto del lavoro, diritto sindacale, diritto della previdenza sociale

01/01/2004 – 31/12/2009

**Partner presso lo Studio Legale Persiani (Roma)**

Settore legale – Diritto del lavoro, diritto sindacale, diritto della previdenza sociale

- Dal 01/01/2007: Responsabile del team di avvocati dello Studio dedicato ai clienti internazionali.

01/01/2010 - oggi

**Fondatore e titolare dello Studio Legale Gregorio**

Settore legale – Diritto del lavoro, diritto sindacale, diritto della previdenza sociale

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Da anno a anno

**Diploma di Laurea in Giurisprudenza**

Università di Roma – La Sapienza

Voto di laurea: 110/110 e Lode

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue

COMPRESIONE	PARLATO	PRODUZIONE SCRITTA
-------------	---------	--------------------

	Ascolto	Letture	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B1	B1	B1	B2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					
Francese	C1	C1	C1	C1	C1
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

ULTERIORI INFORMAZIONI

PUBBLICAZIONI

- 1) *Ancora su Jobs Act, giudice e licenziamento disciplinare: una recente ordinanza del tribunale di Napoli*, in Diritto24 nel sito di Il Sole 24 Ore (2015);
- 2) *Jobs Act, giudice e licenziamento disciplinare*, in Diritto24 nel sito di Il Sole 24 Ore (2015);
- 3) *La contestazione disciplinare alternativa del dolo e della negligenza e le conseguenze sull'onere della prova*, in Diritto24 nel sito di Il Sole 24 Ore (2014);
- 4) *Ordine illegittimo e licenziamento*, in Diritto24 nel sito di Il Sole 24 Ore (2013);
- 5) *Legge Fornero e tardività del licenziamento disciplinare*, in Diritto24 nel sito di Il Sole 24 Ore;
- 6) *Riflessioni sulla ordinanza del Tribunale di Bologna del 15 ottobre 2012*, in Newsletter e sito di AIDP – ASSOCIAZIONE ITALIANA DIRETTORI DEL PERSONALE (2011);
- 7) *Aliunde perceptum ed inadempimento contrattuale del lavoratore reintegrato*, in Newsletter e sito di AIDP – ASSOCIAZIONE ITALIANA DIRETTORI DEL PERSONALE (2011);
- 8) *Prime osservazioni alla disciplina dettata dal nuovo testo dell'art. 7 del codice di autodisciplina delle società quotate in Borsa*, in Newsletter e sito di AIDP – ASSOCIAZIONE ITALIANA DIRETTORI DEL PERSONALE (2010);
- 9) commento alla sentenza della Suprema Corte n. 20722 del 2010 in materia di "controlli difensivi" del datore di lavoro, in Newsletter e sito di AIDP – ASSOCIAZIONE ITALIANA DIRETTORI DEL PERSONALE (2010);
- 10) commento ai commi 79 e 80 dell'art. 1 della legge n. 247 del 2007, in *La nuova disciplina del Welfare – Commentario alla legge 24 dicembre 2007, n. 247*, Padova, 2008, pag. 206;
- 11) *Note sulla pretesa inidoneità dello "scambio" a caratterizzare la causa del contratto di lavoro*, in *Mass. giur. lav.*, 1997, pag. 940;
- 12) *I criteri di determinazione della base imponibile contributiva: "individualità", "effettività" e "derivazione causale dal rapporto di lavoro"*, in *Argomenti dir. lav.*, 1996, pag.123;
- 13) *La nozione di coordinamento della prestazione d'opera continuativa*, in *Argomenti dir. lav.*, 1995, pag. 181.
- 14) *La retribuzione assoggettabile a contribuzione previdenziale dopo l'art. 9 bis della legge n. 166 del 1991*, in *Riv. it. dir. lav.*, 1994, II, pag. 259;
- 15) *Diritti della persona e preavviso di sciopero*, in *Dir. Lav.*, 1993, pag. 459;
- 16) *Integrazione salariale e carcerazione preventiva del lavoratore*, in *Dir. Lav.*, 1992, II, pag. 250;
- 17) *Sul trasferimento disciplinare*, in *Dir. Lav.*, 1991, II, pag. 128.

ATTIVITA' ACCADEMICHE / SCIENTIFICHE

- Già collaboratore, con il titolo di “*cultore della materia*”, con la I Cattedra di Diritto del Lavoro dell'Università degli Studi di Roma “*La Sapienza*”, Facoltà di Giurisprudenza.
- Già docente nelle lezioni della Scuola di Specializzazione in Diritto del Lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma “*La Sapienza*”.
- Già docente nelle lezioni per la preparazione dell'esame di Diritto del Lavoro presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma “*La Sapienza*”.
- Già docente in alcuni seminari di studio organizzati da CONFINDUSTRIA per la presentazione delle novità introdotte dal D. Lgs. n. 276 del 2003 (cosiddetta Legge Biagi).
- Già collaboratore ad un gruppo di studio costituito da CONFINDUSTRIA nel 1996 per la redazione di un disegno di legge sulla disciplina dei rapporti di lavoro cosiddetto “*parasubordinato*”.
- Organizzazione e relazione al Convegno “*La riforma del mercato del lavoro (Legge 14 febbraio 2003 n. 30 e D. Lgs. 10 settembre 2003 n. 276)*” svoltosi presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma il 23 aprile 2004.
- Relazione al Convegno “*Contratti di lavoro a termine*” organizzato da Top Legal e svoltosi a Milano il 28 febbraio 2008.
- Relazione al Convegno “*Omissioni contributive e Fondo di garanzia: evoluzione delle prassi nei Fondi pensione*” organizzato da MEFOP – Sviluppo Mercato Fondi Pensione e svoltosi a Roma il 16 dicembre 2009.
- Docenza nel Corso di Formazione per Dirigenti Sanitari e Amministrativi dell'Azienda Asl Roma H, “*Le Nuove Tipologie di Assistenza*”, svoltosi a Roma nel marzo 2010.
- Docenza nei giorni 24 e 25 giugno 2010 nella XXI edizione del Corso post laurea “*Giurista d'Impresa*”, modulo “*Lavoro e Relazioni Sindacali*”, organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI.
- Docenza dell'8 febbraio 2011 nella X edizione del Master in “*Consulente Legale d'Impresa*”, organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI.
- Docenza nel Corso di Formazione per Dirigenti Amministrativi dell'Azienda Asl Roma B, “*Organizzazione e Gestione Sanitaria*”, svoltosi a Roma nel febbraio 2011.
- Relazione al Convegno “*Il d.lgs. 231 del 2001 e i reati in materia di igiene e sicurezza sul lavoro. Le implementazioni in tema di reati ambientali introdotte dal d.lgs. n. 121 del 2011*”, organizzato da AIDP e FEDERMANAGER e svoltosi a Roma il 5 dicembre 2011.
- Docenza dell'8 marzo 2012 nel master “*Consulente Legale d'Impresa - Prospettive Nazionali e Internazionali*” organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI.
- Docenza del 19 febbraio 2013 nel master “*Consulente Legale d'Impresa - Prospettive Nazionali e Internazionali*” organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI;
- Docenze del 28 novembre 2012, del 28 gennaio 2013 e del 21 marzo 2013 nel corso “*Nuovo quadro normativo della regolamentazione del Lavoro*” nell'ambito del Progetto AZ SKILLS EMPOWERMENT organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI;
- Docenza del 26 novembre 2013 nel corso “*Executive Master in Marina Management*” organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI;
- Docenza del 29 gennaio 2014 nel corso “*Gestione Legale e Contrattuale del Personale*” nell'ambito del “*Master in Consulente d'Impresa*” organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI;
- Docenza del 27 gennaio 2015 nel corso “*Consulente Legale d'Impresa*” organizzato dalla LUISS BUSINESS SCHOOL – DIVISIONE DI LUISS GUIDO CARLI.

DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Roma, 20 ottobre 2015

Avv. Stefano Gregorio